Arrendamiento a % U$S/ha 38 57 51 30 40

Seguro U$S/ha 8 8 8 8 8

Costos Operativos U$S/ha 447 701 589 405 613

Margen Bruto Operativo U$S/ha 123 4 96 51 -66

Financiación U$S/ha 18 27 18 15 22

Impuesto al cheque U$S/ha 9 11 10 7 10

Margen Neto AIG U$S/ha 96 -35 68 29 -97

Rotación provincial 17% 13% 59% 17% 12%

Margen AIG c/ Rot.  U$S 16 -4 40 5 -11 45

Inversión U$S 69 83 315 63 66 597

% de Utilidad sobre inversión 24% -5% 13% 8% -17% 8%

Punto de equilibrio (qq x ha.) 28 52 24 17 58

Actualización datos económicos

Campaña 12-13 en dólares por hectárea

Conceptos

oct-12

El escenario más probable hasta el momento arroja un resultado de U$S 96, un 37 % menos respecto del reporte del
mes pasado que daba un resultado de U$S 153 por ha.. Esto es debido a la disminución del precio en un 6% de U$S 245
a U$S 230.

El escenario más probable hasta el momento arroja un pérdida de U$S 35, el reporte del mes pasado daba un resultado
positivo de apenas U$S 13 por ha.. Salvo que el clima acompañe mucho y se obtengan mejores rindes, va a ser muy
difícil obtener en Entre Ríos buenos resultados con este cultivo.

Escenarios Pesimista Intermedio Intermedio Optimista Probable Quintales Por tn

Precio de referencia U$S/tn 165 165 253 253 230 230

Rindes tn/ha 3,0 3,6 3,0 3,6 3,3 33,0

Ingreso Bruto U$S/ha 490 599 751 918 759

Comercialización   U$S/ha 112 137 112 137 125 5 38

Porcentaje sobre ingreso % 23% 23% 15% 15% 16%

Cosecha U$S/ha 61 68 61 68 64 3 19

Porcentaje sobre ingreso % 12% 11% 8% 7% 8%

Ingreso Neto U$S/ha 317 394 578 713 570 25 173

Insumos U$S/ha 200 200 200 200 200 9 61

Labores U$S/ha 65 65 65 65 65 3 20

Gastos de estructura U$S/ha 30 30 30 30 30 1 9

Arrendamiento fijo U$S/ha 106 106 106 106 106 5 32

Arrendamiento a porcentaje U$S/ha 25 30 38 46 38 2 12

Seguro U$S/ha 8 8 8 8 8 0,3 2

Costos Totales U$S/ha 433 439 447 455 447 19 135

Margen Bruto Operativo U$S/ha -117 -45 132 259 123 5 37

Financiación U$S/ha 18 18 18 18 18 0,8 5

Impuesto al cheque U$S/ha 4 5 7 9 9 0,4 3

Margen Neto   AIG U$S/ha -138 -68 107 232 96 4,2 29

% de Utilidad sobre inversión -34% -17% 26% 57% 24%

Punto de equilibrio (qq x ha.) 41 42 25 26 28

Análisis trigo 12-13

Escenarios Pesimista Intermedio Intermedio Optimista Probable Quintales Por tn

Precio de referencia U$S/tn 160 160 209 209 190 190

Rindes tn/ha 4,5 5,5 4,5 5,5 5,00 50,0

Ingreso Bruto U$S/ha 720 880 941 1150 950

Comercialización   U$S/ha 170 208 170 208 163 9 33

Porcentaje sobre ingreso % 24% 24% 18% 18% 17%

Cosecha U$S/ha 58 70 75 92 83 4 17

Porcentaje sobre ingreso % 8% 8% 8% 8% 9%

Ingreso Neto U$S/ha 492 602 695 849 705 37 141

Insumos U$S/ha 304 304 304 304 304 16 61

Labores U$S/ha 70 70 70 70 70 4 14

Gastos de estructura U$S/ha 50 50 50 50 50 3 10

Arrendamiento fijo U$S/ha 211 211 211 211 211 11 42

Arrendamiento a porcentaje U$S/ha 43 53 56 69 57

Seguro U$S/ha 8 8 8 8 8 0,4 2

Costos Totales U$S/ha 687 697 700 713 701 37 129

Margen Bruto Operativo U$S/ha -195 -95 -5 137 4 0 12

Financiación U$S/ha 27 27 27 27 27 1,4 5

Impuesto al cheque U$S/ha 6 7 8 10 11 0,6 2

Margen Neto   AIG U$S/ha -228 -130 -41 99 -35 -1,8 4

% de Utilidad sobre inversión -35% -20% -6% 15% -5%

Punto de equilibrio (qq x ha.) 64 66 47 49 52

Análisis maíz 12-13

Seguimos con mucha diferencia entre el precio actual y de los próximos meses, respecto del esperado a mayo de las
cotizaciones de los mercados a futuros. Por el momento, no se puede tomar en el análisis otro precio que no sea aquel
que se pueda pactar hoy, con los compradores a Mayo del 2013, que ronda en los U$S 330. El escenario más probable
hasta el momento arroja un resultado de U$S 68, el reporte del mes pasado daba un resultado positivo de U$S 111 por
ha.. esto nos da una disminución del resultado más probable de un 39%.

Con las mismas dificultades en el análisis por las diferencias del precio de la soja actual y a mayo, el escenario más
probable hasta el momento arroja un resultado de U$S 29, el reporte del mes pasado daba un resultado positivo de U$S
64 por ha.. esto nos da una disminución del resultado más probable de un 55%.

Escenarios Pesimista Intermedio Intermedio Optimista Probable Quintales Por tn

Precio de referencia U$S/tn 297 297 363 363 330 330

Rindes tn/ha 2,3 2,9 2,3 2,9 2,6 26,0

Ingreso Bruto U$S/ha 695 849 849 1038 858

Comercialización   U$S/ha 89 108 89 108 101 3 39

Porcentaje sobre ingreso % 13% 13% 10% 10% 12%

Cosecha U$S/ha 69 74 69 74 72 2 28

Porcentaje sobre ingreso % 8% 8% 8% 8% 8%

Ingreso Neto U$S/ha 537 667 692 856 684 21 263

Insumos U$S/ha 199 199 199 199 199 6 76

Labores U$S/ha 69 69 69 69 69 2 27

Gastos de estructura U$S/ha 50 50 50 50 50 2 19

Arrendamiento fijo U$S/ha 211 211 211 211 211 6 81

Arrendamiento a porcentaje U$S/ha 42 51 51 62 51

Seguro U$S/ha 8 8 8 8 8 0,2 3

Costos Totales U$S/ha 579 588 588 600 589 18 207

Margen Bruto Operativo U$S/ha -42 78 103 256 96 3 57

Financiación U$S/ha 18 18 18 18 18 0,5 7

Impuesto al cheque U$S/ha 6 8 8 10 10 0,3 4

Margen Neto   AIG U$S/ha -66 53 77 228 68 2,0 46

% de Utilidad sobre inversión -12% 10% 14% 42% 13%

Punto de equilibrio (qq x ha.) 26 27 21 22 24

Análisis soja 12-13

Escenarios Pesimista Intermedio Intermedio Optimista Probable Quintales Por tn

Precio de referencia U$S/tn 248 248 363 363 330 330

Rindes tn/ha 1,6 2,0 1,6 2,0 1,8 18,0

Ingreso Bruto U$S/ha 401 490 588 719 594

Comercialización   U$S/ha 61 75 61 75 72 2 40

Porcentaje sobre ingreso % 15% 15% 10% 10% 12%

Cosecha U$S/ha 64 67 64 67 65 2 36

Porcentaje sobre ingreso % 8% 8% 8% 8% 11%

Ingreso Neto U$S/ha 276 348 463 577 456 14 254

Insumos U$S/ha 169 169 169 169 169 5 94

Labores U$S/ha 63 63 63 63 63 2 35

Gastos de estructura U$S/ha 30 30 30 30 30 1 17

Arrendamiento fijo U$S/ha 106 106 106 106 106 3 59

Arrendamiento a porcentaje U$S/ha 20 25 29 36 30

Seguro U$S/ha 8 8 8 8 8 0,2 4

Costos Totales U$S/ha 395 400 405 411 405 12 209

Margen Bruto Operativo U$S/ha -120 -52 58 165 51 2 45

Financiación U$S/ha 15 15 15 15 15 0,5 8

Impuesto al cheque U$S/ha 3 4 6 7 7 0,2 4

Margen Neto   AIG U$S/ha -138 -71 37 143 29 0,9 33

% de Utilidad sobre inversión -37% -19% 10% 38% 8%

Punto de equilibrio (qq x ha.) 23 23 15 15 17

Análisis soja de segunda 12-13

El escenario más probable hasta el momento arroja una pérdida de U$S 97, el reporte del mes pasado daba también un

resultado negativo de U$S 18 por ha.. Esto es debido a la disminución del precio en un 11%, de U$S 180 a U$S 160. Al

igual que el maíz va a ser muy difícil obtener buenos resultados con este cultivo.

Con el fin de ir mejorando en la confección de estos reportes, le agradecemos que nos envíen sus sugerencias y mejoras.

Y quedamos a su disposición para evacuar cualquier duda que surja y la explicación de los cálculos para obtener estos

resultados.

Matías Méndez
matias@gcagro.com.ar

Escenarios Pesimista Intermedio Intermedio Optimista Probable Quintales Por tn

Precio de referencia U$S/tn 160 160 176 176 160 160

Rindes tn/ha 4,5 5,5 4,5 5,5 5,0 50,0

Ingreso Bruto U$S/ha 720 880 792 968 800